
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 316 del  03/06/2024         

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Servizio Attivo di Vigilanza Antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze – Presa
d’atto del residuo contrattuale per ASL Oristano al 01/01/2024 (quota parte Lotto 3) e assunzione
impegno di spesa anno 2024. 
CIG Derivato: B19BE2B295

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Il Dirigente Amministrativo

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il RUP Ing. Mirko Dessì

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

582738
Font monospazio
307               10   06   2024



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge Regionale  n.  24/2020 “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione
sistematica delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n.  23 del  2014 e della legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021
ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R.
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5  di Oristano rispettivamente nelle
persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 2020 n. 24,  con
D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele Saba
l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-struttura
Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff e alla Tecno-struttura
Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di  (Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati
personali;

PREMESSO che
 con  Determinazione  Dirigenziale  ATS (Servizio  Acquisti  di  servizi  non  sanitari)  n.  1120  del

26/02/2021 si disponeva l’aggiudicazione della procedura aperta per l’acquisizione del Servizio
attivo di vigilanza antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze, da effettuarsi presso le strut-
ture territoriali dell’ATS Sardegna, distinta in n. 4 lotti che raggruppavano gli ambiti territoriali di
diverse ASL, tra cui il Lotto 3 che corrispondeva agli ambiti territoriali delle attuali AASSLL di
Oristano, Sulcis e Medio Campidano;

 il suddetto Lotto 3 (CIG 7763469948) veniva aggiudicato al RTI Gruppo Servizi Associati (GSA)
Mandataria con Evolve Consorzio Stabile Mandataria, per un importo complessivo di aggiudica-

Pagina  2 di 7



                                          
zione pari ad € 9.688.393,59 di cui € 37.000,00 quali oneri di sicurezza DUVRI, oltre iva nella
misura di legge;

DATO ATTO che la durata del contratto è quinquennale, con avvio per il Lotto 3 dal 01/05/2022, e pre-
vede anche le seguenti opzioni:
- estensione del contratto nel limite del 40% del valore dei servizi a base di gara per ogni singolo lotto;
- proroga della durata di 12 mesi, nel caso si renda necessario nelle more dell’aggiudicazione della suc-
cessiva gara d’appalto;

ATTESO che nel corso dell’anno 2023 è intercorsa corrispondenza in merito all’attività istruttoria, invia-
ta dal competente Servizio di ARES, che tuttavia non consentiva l’effettivo passaggio di consegne nella
titolarità e nella gestione del contratto di cui trattasi, in quanto carente delle informazioni relative al resi-
duo contrattuale su cui acquisire il CIG Derivato;

VISTA la Determinazione Dirigenziale ARES (Servizio Acquisti di beni e servizi non sanitari, servizi sa-
nitari e service) n. 3619 del 22/12/2023 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa in ambiente
ARES per la liquidazione delle competenze a tutto dicembre 2023 e confermata la cessione dei contrat-
ti alle ASL di riferimento, per le quote residue di competenza, dal 01/01/2024;

DATO ATTO che con Deliberazione DG n. 113 del 21.02.2024 si è preso atto della cessione formale
della quota residua di contratto di competenza della ASL Oristano e sono state nominate le figure ne-
cessarie alla presa in carico e gestione del contratto SAVA, individuate tra il personale tecnico in pos-
sesso di adeguata competenza professionale per la corretta verifica delle prestazioni contrattuali, come
di seguito:

RUP DEC Direttori Operativi

Ing. Mirko Dessì Ing. Fabio Caddeo Per. Ind. Dino Concudu
P. E. Salvatore Angelo Viola
Ing. Davide Palmas

PRECISATO che, come evidenziato nella medesima Deliberazione DG n. 113/2024, nonostante la data
di decorrenza fosse fissata al 01.01.2024, la mancata comunicazione da parte di ARES Sardegna della
effettiva quantificazione della quota residua contrattuale ha impedito alla ASL di Oristano di porre in es-
sere gli  adempimenti  conseguenti  (assunzione CIG derivato,  assunzione autorizzazione di  spesa e
operazioni da implementare nel gestionale di contabilità per l’emissione degli ordini AREAS), che ne-
cessariamente sono stati rinviati a successivo provvedimento dirigenziale del Direttore della SC Servi-
zio Tecnico-Logistico e Patrimonio una volta conosciuto il residuo contrattuale;

VISTA la nota PG/2024/20698 del 15.04.2024 del Dipartimento Acquisti di ARES, con la quale è stata
comunicata 

• la quota parte del valore di aggiudicazione determinata dal RUP per ASL Oristano, come da
prospetto seguente:

Descrizione Importi iva/e

QUOTA ASL Oristano (valore di aggiudicazione) € 5.696.710,97

Oneri DUVRI non soggetti a ribasso € 21.755,75

Totale contratto ASL (senza opzioni)  € 5.718.466,72

Opzione di estensione 40% € 2.287.412,57

Opzione di proroga (12 mesi) € 1.125.445,80

• la spesa liquidata alla data del 31.12.2023, come di seguito

Pagina  3 di 7



                                          

Liquidato fino al 31/12/2023 € 3.092.083,40

Liquidato oneri DUVRI € 0,00

• il quadro economico del residuo contrattuale effettivamente ceduto alla ASL Oristano:

Descrizione Importi iva/e

QUOTA ASL Oristano
residuo contratto al 01.01.2024

€ 2.604.627,57

Oneri DUVRI non soggetti a ribasso € 21.755,75

Opzione di estensione 40% € 2.287.412,57

Opzione di proroga (12 mesi) € 1.125.445,80

Totale QE residuo € 6.039.241,69

PRESO  ATTO invece  che,  per  quanto  riguarda  la  quota  residua  incentivi,  nella  medesima  nota
PG/202420698 si da conto che al momento non è stato possibile quantificarla, in quanto non  ancora
liquidata  la  tranche  fino  al  31.12.2023  (fine  periodo  di  gestione  ARES  Sardegna),  e  pertanto
l’aggiornamento  del  Quadro  Economico  con  la  voce  incentivi  sarà  oggetto  di  successivo
provvedimento;

ATTESO  che si  è provveduto,  così  come previsto dalla Delibera ANAC n. 582 del  13.12.2023, ad
acquisire  il  CIG  derivato:  B19BE2B295 in  conformità  agli  importi  comunicati  (Totale  QE  residuo,
comprese opzioni); 

RILEVATO che dalla documentazione di gara fornita e dai dati di spesa comunicati emergono diverse
criticità nella gestione del contratto di cui trattasi, di seguito esposte:

• lo scenario delineato negli atti gara (riduzione del personale impiegato nelle squadre a far data
dal secondo mese di contratto) si è rivelato irrealistico, a causa del ritardo nel conseguimento
delle SCIA e nell’avvio del contratto, e quindi il trend di spesa attuale (senza riduzione di perso-
nale impiegato nelle squadre) comporterà l’erosione del valore di aggiudicazione prima della
scadenza quinquennale al 30/04/2027, con necessità di attivare l’opzione di estensione prevista
in atti di gara a copertura della prosecuzione del servizio SAVA;

• come risulta dallo “stato dell’arte” redatto dal RTI Aggiudicatario parte delle prestazioni previste
in appalto nel periodo gestito da ARES non sono state richieste e/o fornite; 

• negli atti di gara non si rinvengono le modalità di contabilizzazione delle diverse prestazioni pre-
viste in appalto e all’atto della cessione del contratto non sono stati trasmessi il dettaglio di of -
ferta economica del RTI aggiudicatario né altra corrispondenza in merito, eventualmente inter-
corsa successivamente tra RUP e OE; 

• come risulta da mail del 31.01.2024 del RUP della precedente gestione ARES, la contabilizza-
zione viene effettuata mediante rendiconto mensile sulla base di un “costo orario”, non previsto
in atti di gara e quantificato per ASL Oristano in € 17,96 iva/e, che viene moltiplicato per le ore
rese, con fatturazione distinta per i due componenti del RTI (GSA Mandataria e Consorzio Evol-
ve Mandante);

DATO ATTO che verranno svolti, nel corso della gestione contrattuale, ulteriori approfondimenti su tutti
gli aspetti sopracitati, in particolare sul predetto “costo orario” e le analisi che hanno portato alla sua de-
finizione;

Pagina  4 di 7



                                          
PRECISATO inoltre che il RUP e il DEC di ASL Oristano si sono subito attivati per sollecitare il RTI Ag-
giudicatario a porre in essere gli adempimenti finalizzati alla completa esecuzione di tutte le prestazioni
in cui si articola il servizio; 

CONSIDERATA tuttavia la necessità e l’urgenza di procedere, nelle more della conclusione dei proce-
dimenti di cui sopra, ad assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2024 al fine di consentire l’emis-
sione degli ordini NSO e la liquidazione delle fatture emesse dal RTI Aggiudicatario a fronte del servizio
SAVA reso, senza soluzioni di continuità, dal 01/01/2024 nei presidi ospedalieri e territoriali della ASL
Oristano;

VALUTATO che la spesa per l’anno 2024 è stata stimata in € 1.909.507,20 oltre iva 22% pari ad €
2.329.598,78 sulla base del monte ore annuo indicato nel Verbale di avvio del servizio e sul trend di
spesa del periodo 01/05/2022 - 31/12/2023 (€ 3.092.083,40 iva esclusa), comunicato da ARES Sarde-
gna con la nota del 15 aprile 2024;

VISTA da ultimo la nota PG/2024/44811 del 06.06.2024 con la quale il Dipartimento Acquisiti di ARES
Sardegna comunica una rettifica dell’importo del predetto costo orario quantificato ora in € 17,954 iva/e 
e da atto, anche su sollecitazione della ASL Oristano, dell’intendimento di addivenire con l’appaltatore
ad un atto avente efficacia ricognitiva della ripartizione avvenuta per ciascun lotto tra le varie ASL, che
rettifichi anche eventuali lievi difformità registrate in passato;

PRECISATO che la gestione amministrativa e contabile del contratto verrà seguita dal personale del
Settore Amministrativo del Servizio Tecnico nel suo complesso, al fine di garantire continuità e celerità
di azione anche in caso di assenze o altri impegni/scadenze concomitanti;

RITENUTO pertanto di assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2024 quantificata come sopra de-
scritto, dando atto che verranno implementate sul gestionale di contabilità le operazioni necessarie alla
liquidazione delle fatture dal 01/01/2024, previo accertamento della regolarità delle prestazioni e fatto
sempre salvo l’esito degli approfondimenti sopra descritti;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e il D. Lgs n. 36/2023; 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO della nota PG/2024/20698 del 15.04.2024 del Dipartimento Acquisti di ARES
allegata sotto 1), con la quale è stato comunicato il residuo contrattuale effettivamente ceduto alla ASL
Oristano:

Descrizione Importi iva/e

QUOTA ASL Oristano
residuo contratto al 01.01.2024

€ 2.604.627,57

Oneri DUVRI non soggetti a ribasso € 21.755,75

Opzione di estensione 40% € 2.287.412,57

Opzione di proroga (12 mesi) € 1.125.445,80

Totale QE residuo € 6.039.241,69

 

2. DI DARE ATTO che la quota residua incentivi non è stata ancora comunicata da ARES Sardegna e
pertanto  l’aggiornamento  del  Quadro  Economico  con  la  voce  incentivi  sarà  oggetto  di  successivo
provvedimento;

3.  DI  DARE  ATTO  che  è  stato  acquisito  il  CIG  derivato:  B19BE2B295 in  conformità  al  valore

Pagina  5 di 7



                                          
contrattuale netto comunicato (Totale QE residuo, comprese opzioni); 

4. DI ASSUMERE l’autorizzazione di spesa per l’anno 2024 stimata in € 1.909.507,20 oltre iva 22% pari
ad € 2.329.598,78 quantificata sulla base del monte ore annuo indicato nel Verbale di avvio del servizio
e sul trend di spesa del periodo 01/05/2022 - 31/12/2023 (€ 3.092.083,40 iva esclusa), comunicato da
ARES Sardegna con la nota del 15 aprile 2024;

5. DI RINVIARE invece l’assunzione dell’autorizzazione di spesa per le annualità contrattuali residue a
successivo provvedimento, in quanto il trend di spesa attuale (senza riduzione di personale impiegato
nelle squadre) comporterà l’erosione del valore di aggiudicazione prima della scadenza quinquennale
al  30/04/2027,  con  necessità  di  attivare  l’opzione  di  estensione  prevista  in  atti  di  gara  per  la
prosecuzione del servizio SAVA;

6. DI RILEVARE che  dalla documentazione di gara fornita e dai dati di spesa comunicati emergono
criticità nella gestione del contratto di cui trattasi, meglio precisate in premessa, sulle quali  verranno
svolti ulteriori approfondimenti e le azioni utili a garantire la completa esecuzione di tutte le prestazioni
contrattuali, in cui si articola il servizio SAVA;

7.  DI  PRENDERE ATTO  della  nota ARES  PG/2024/44811 del  06.06.2024,  conservata agli  atti  del
procedimento e qui richiamata a tutti gli effetti formali e sostanziali, con la quale il Dipartimento Acquisiti
di ARES Sardegna comunica una rettifica dell’importo del costo orario riferito al Lotto 3 di interesse,
quantificato ora in € 17,954 iva/e;

8.  DI  AUTORIZZARE l’implementazione,  sul  gestionale  di  contabilità  aziendale,  delle  operazioni
necessarie alla emissione degli  ordini  NSO e la conseguente liquidazione delle fatture  emesse dal
01/01/2024 in favore del RTI Aggiudicatario,  previo accertamento della regolarità delle prestazioni e
fatto sempre salvo l’esito degli approfondimenti sopra descritti; 

9. DI PRECISARE che la gestione amministrativa e contabile del contratto verrà seguita dal personale
del Settore Amministrativo del Servizio Tecnico nel suo complesso, al fine di garantire continuità e cele-
rità di azione anche in caso di assenze o altri impegni/scadenze concomitanti;

10. DI DARE ATTO infine che la spesa relativa al servizio SAVA anno 2024, come sopra quantificata in
€ 2.329.598,78 iva 22% compresa, verrà registrata sul bilancio 2024 come di seguito rappresentato: 

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO IVA

INCLUSA

ASL5-TEC ASL5-TEC 1/2024 A506030401 “Costi per altri
servizi non sanitari

 da dettagliare negli
ordini  € 2.329.598,78

CIG: B19BE2B295 CUP: //  Codice progetto //
 
11. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)  Nota ARES Sardegna PG/2024/20698 del 15.04.2024 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 ----------------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

582738
Font monospazio
10/06/2024            25/06/2024


	

		2024-06-07T13:29:30+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2024-06-07T13:46:53+0200
	Mirko Dessi


		2024-06-07T14:03:13+0200
	DANIELE SABA


		2024-06-10T13:30:39+0200
	ROSELLA CUBADDA




